
U.E. Supporto al Sindaco Metropolitano, Relazioni istituzionali e
Promozione sviluppo socio-culturale

Direzione  - SUP0000
e-mail:supportoistituzionale@cittametropolitanaroma.it

Responsabile dell’istruttoria

Responsabile del procedimento

Paola Manfrellotti

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE

OGGETTO:  Conferimento incarico di collaborazione a titolo gratuito, ai sensi
dell’art.  5,  comma 9,  del  D.L.  n.  95/2012,  convertito,  con modificazioni,  dalla
Legge 7 agosto 2012, n. 135.

IL DIRIGENTE DEL SERVIZIO

Papa Ilaria

1

Proposta n. P5066 del 
12/12/2024

Il Dirigente del servizio
Papa Ilaria



Viste le risultanze dell’istruttoria e del procedimento effettuate ai sensi dell’art. 3 della Legge n.
241/1990 e s.m.i.;

Visto l’art. 107 del D. Lgs n. 267/2000 e s.m.i,  concernente le funzioni e le responsabilità della
dirigenza;

Visto lo Statuto della Città Metropolitana di Roma Capitale adottato con Atto Consiliare n. 1 del
22/12/2014 e in particolare l'art. 49, comma 2, dello Statuto dell'Ente, che prevede che "nelle more
dell'adozione dei regolamenti previsti dal presente Statuto, si applicano, in quanto compatibili,  i
Regolamenti vigenti della Provincia di Roma";

VISTO l’art. 5, comma 9, del D.L. n. 95/2012, convertito, con modificazioni, dalla Legge 7
agosto 2012, n. 135, come novellato dall’art. 6, comma 2, del D.L.90/2014 e dall’art. 17,
comma  3,  della  L.124/2015  il  quale  dispone:  “E'  fatto  divieto  alle  pubbliche 
amministrazioni   di  cui  all'articolo  1,  comma  2,  del  decreto  legislativo  n.  165  del 
2011, (.....) di attribuire incarichi di studio  e  di consulenza a soggetti già lavoratori privati
o pubblici collocati in quiescenza. Alle suddette amministrazioni è, altresì, fatto divieto di
conferire  ai  medesimi  soggetti  incarichi  dirigenziali  o  direttivi  o  cariche  in  organi  di
governo delle amministrazioni di cui al primo periodo (…..). Gli incarichi, le cariche e le
collaborazioni di cui ai periodi precedenti sono comunque consentiti a titolo gratuito. Per i
soli incarichi dirigenziali e direttivi, ferma restando la gratuità, la durata non può essere
superiore a un anno, non prorogabile né rinnovabile, presso   ciascuna   amministrazione.
Devono  essere  rendicontati  eventuali  rimborsi  di  spese,  corrisposti  nei  limiti  fissati
dall'organo competente dell'amministrazione interessata. (…..)”;

RICHIAMATE:

la  Circolare  n.  6  del  04.12.2014  del  Ministro  per  la  Semplificazione  e  la  Pubblica
Amministrazione,  in materia di  interpretazione e applicazione della succitata disciplina,
con la quale si è chiarito che la disposizione di cui all’art. 6 del D.L. n. 90/2014  “serve a
consentire  alle  amministrazioni  di  avvalersi  temporaneamente,  senza  rinunciare  agli
obiettivi di ricambio e ringiovanimento ai vertici, di personale in quiescenza per assicurare
il trasferimento delle competenze e delle esperienze e la continuità nella direzione degli
uffici”; 

la  Circolare  n.  4  del  10.11.2015  del  Ministro  per  la  Semplificazione  e  la  Pubblica
Amministrazione,  integrativa  della  predetta  circolare  n.6/2014  che,  relativamente  agli
incarichi  consentiti,  dispone  che  “gli  incarichi,  le  cariche  e  le  collaborazioni  a  titolo
gratuito,  con  il  limite  annuale  per  gli  incarichi  dirigenziali  e  direttivi,  possono  essere
conferiti a soggetti in quiescenza indipendentemente dalla finalità, quindi anche al di fuori
dell’ipotesi di affiancamento al nuovo titolare dell’incarico o della carica”;

VISTO l’art.  30  del  vigente  Regolamento  sull’Organizzazione  degli  Uffici  e  dei  Servizi,
recante “Rapporti di lavoro con contratto a tempo determinato e altri incarichi”, e, nello
specifico, il  comma 7 dello stesso, che prevede  la possibilità per l’Ente di  attribuire, a
soggetti  già lavoratori  dipendenti,  privati  o pubblici,  collocati  in quiescenza, incarichi  a
titolo  gratuito,  ai  sensi  dell’art.  5,  comma  9,  del  D.L.  n.  95/2012,  convertito,  con

2



modificazioni, in Legge n. 135/2012, e comunque con le modalità e nei termini stabiliti
dalla normativa vigente al momento del conferimento dell’incarico; 

ATTESO  CHE  appare  conforme  al  predetto  dettato  normativo,  interpretato  dalle
richiamate Circolari, l’attribuzione da parte delle Pubbliche Amministrazioni di incarichi a
lavoratori privati o pubblici collocati in quiescenza, esclusivamente a titolo gratuito;

VISTA  la  nota  prot.  n.  0202867 del  29.11.2024  con  la  quale  il  Sindaco  della  Città
metropolitana di Roma Capitale ha chiesto di predisporre gli atti finalizzati ad instaurare
una collaborazione, a titolo gratuito, per la durata di un anno, con il Sig. Giuseppe CELLI
quale “Consigliere per la complessità delle periferie metropolitane e delle interconnessioni
territoriali”;

 

 

ATTESO CHE  il  conferimento  del  predetto  incarico  di  collaborazione  a  titolo  gratuito
appare funzionale all’interesse dell’Ente, in coerenza con quanto rilevato nella Circolare n.
6/2014,  secondo  cui le  Amministrazioni  conferiscono  gli  incarichi  in  esame  di  propria
iniziativa,  avendo  verificato  la  disponibilità  degli  interessati  e  non  su  domanda  degli
stessi; 

DATO  ATTO  CHE,  per  quanto  sopra  esposto,  si  intende  procedere  al  conferimento
dell’incarico  di  cui  trattasi  al  Sig.  Giuseppe  CELLI,  lavoratore  pubblico  collocato  in
quiescenza, per il periodo di un anno; 

ACQUISITA la dichiarazione resa dal Sig. Giuseppe CELLI con la quale viene manifestata
la disponibilità a svolgere, a titolo gratuito, l’incarico di collaborazione in questione e, nel
contempo, viene dichiarata l’assenza di  conflitto di  interessi,  anche potenziali,  ai  sensi
dell’art. 53 del D.Lgs. n. 165/2001; 

RITENUTO di approvare lo schema di disciplinare di incarico, a titolo gratuito, allegato al
presente atto, quale parte integrante e sostanziale;

 

Preso atto che il Direttore di Dipartimento non ha rilevato elementi di mancanza di coerenza agli
indirizzi dipartimentali ai sensi dell'art. 24, comma 2, del "Regolamento sull'Organizzazione degli
Uffici e dei Servizi" dell’Ente;

Preso atto  che il  Responsabile  del  Servizio attesta,  ai  sensi  dell’articolo 147-bis,  comma 1,  del
D.Lgs.  n.  267/2000 e ss.mm.ii.,  la  regolarità  tecnica del  presente provvedimento  in ordine alla
legittimità, regolarità e correttezza dell’azione amministrativa e della sua conformità alla vigente
normativa comunitaria, nazionale, regionale, statutaria e regolamentare;

Visto il Decreto del Presidente della Repubblica n. 62 del 16 aprile 2013, “Regolamento recante
codice di comportamento dei dipendenti pubblici, a norma dell’articolo 54 del decreto legislativo 30

3



marzo 2001, n.  165” e il  Codice di  comportamento della Città Metropolitana di  Roma Capitale,
adottato con decreto del Sindaco metropolitano n. 227 del 29/12/2022;

Preso  atto  che  il  presente  provvedimento  è  privo  di  rilevanza  contabile  e  non  necessita
dell’apposizione  del  visto  di  regolarità  contabile,  attestante  la  copertura  finanziaria,  ai  sensi
dell’articolo 147-bis, comma 1, del D.Lgs. n. 267/2000;

DETERMINA

per i motivi esposti in premessa, 

     di conferire, ai sensi e per gli effetti dell’art. 5, comma 9, del D.L.n. 95/2012,
convertito, con modificazioni, dalla Legge 7 agosto 2012, n. 135, come modificato
dall’art. 6 del D.L. n. 90/2014 e da ultimo dall’art. 17, comma 3, della legge n.
124/2015,  nonché  dell’art.  30,  comma  7,  del  vigente  Regolamento
sull’Organizzazione degli  Uffici e dei  Servizi, al  Sig. Giuseppe CELLI  l’incarico di
collaborazione  a  titolo  gratuito  a  supporto  delle  attività  politico-istituzionali  del
Sindaco  metropolitano quale  “Consigliere  per  la  complessità  delle  periferie
metropolitane e delle interconnessioni territoriali”;

     di  approvare lo schema di  disciplinare di  incarico,  che è parte  integrante e
sostanziale  del  presente  atto,  contenente  termini  e  modalità  di  espletamento
dell’incarico medesimo, la cui sottoscrizione avverrà previa presentazione da parte
dell’incaricato  della  dichiarazione  circa  l’insussistenza  di  conflitti  di  interesse,
anche  potenziali,  rispetto  allo  svolgimento  dell’incarico  di  cui  trattasi,  ai  sensi
dell’art. 53 del D. Lgs. n. 165/2001 e ss.mm.ii.. 

     di stabilire che: 

-    l’incarico  di  collaborazione  avrà  la  durata  di  un  anno,  a  decorrere  dalla
sottoscrizione del  predetto disciplinare,  e che lo  stesso risulta essere conferito  a
titolo gratuito, ai sensi della richiamata normativa, e senza  alcun rimborso spese; 

-    l’incaricato potrà utilizzare le strumentazioni in dotazioni all’Amministrazione per
espletare, esclusivamente, le attività inerenti l’incarico conferitogli, senza obbligo di
rilevazione della presenza in Ufficio, e dovrà, inoltre, attenersi a quanto disposto dal
Codice di comportamento dei dipendenti pubblici, approvato con D.P.R. n. 62 del 16
aprile 2013 e, nello specifico, dal Codice di comportamento dei dipendenti della Città
metropolitana di Roma Capitale, adottato con Delibera n. 8 del 20 gennaio 2014; 

-    l’Amministrazione procederà alla copertura assicurativa INAIL dell’incaricato; 

 di dare atto che l’incarico è conferito nell’interesse dell’Amministrazione secondo 
quanto previsto dalla Circolare n. 6/2014 del Ministro per la Semplificazione e la 
Pubblica Amministrazione; 

        di disporre la pubblicazione dell’incarico de quo sul sito internet dell’Ente nella
sezione Amministrazione trasparente, ai sensi dell’art. 15 del D.Lgs. n. 33/2013.

4



 

 

 

 

5


		2024-12-12T11:48:31+0100
	Roma
	ilaria papa
	Per approvazione




